3、 委托他人进行现金资产管理情况

(1) 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

 147二零二四年年度报告146 南方电网综合能源股份有限公司

第六节  重要事项

(2) 委托贷款情况

适用 □不适用

报告期内委托贷款概况

报告期内，为支持公司下属合并报表范围内子公司更好地拓展业务，在不影响公司正常经营及风险

可控的前提下，公司以自有资金通过金融机构开展内部企业委托贷款。

单位：万元

委托贷款发生总额 委托贷款的资金来源 未到期余额 逾期未收回的金额

43,450 自有资金 73,250 17,500

报告期末，逾期未收回的委托贷款系阳山南电生物质发电有限公司和广西南能昌菱清洁能源有限公

司由于农林生物质行业普遍面临的发展困境并受限于项目所在地区位环境，盈利能力受到严重削弱

且转型困难，致使其无法偿还公司提供的内部委托贷款。为了保护公司和股东的合法权益，公司作

为债权人以不能清偿到期债务，并且具有不足以清偿全部债务、明显缺乏清偿能力情形为由向人民

法院申请上述两家孙公司破产。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托贷款具体情况

□适用 不适用

委托贷款出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、 其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

 147二零二四年年度报告146 南方电网综合能源股份有限公司

十六、 其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、 公司子公司重大事项

适用 □不适用

由于农林生物质行业普遍面临的发展困境并受限于项目所在地区位环境，南能昌菱公司和阳山南

电公司盈利能力受到严重削弱且转型困难，致使其持续经营能力和偿债能力存在较大不确定性。

报告期内，为了保护公司和股东的合法权益，公司作为债权人以不能清偿到期债务，并且具有

不足以清偿全部债务、明显缺乏清偿能力情形为由向人民法院申请上述两家孙公司破产。具体情

况详见公司于2024年12月21日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于拟申请孙公司破产的公告》。截至本报告披露日，上述案件均

已被人民法院立案。

 149二零二四年年度报告148 南方电网综合能源股份有限公司

第七节 股份变动　
及股东情况

 149二零二四年年度报告148 南方电网综合能源股份有限公司

一、 股份变动情况

1、 股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－ ) 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,151,818,182 56.81% 0 0 0 -621,818,182 -621,818,182 1,530,000,000 40.39%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,530,000,000 40.39% 0 0 0 0 0 1,530,000,000 40.39%

3、其他内资持股 621,818,182 16.42% 0 0 0 -621,818,182 -621,818,182 0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   其他 621,818,182 16.42% 0 0 0 -621,818,182 -621,818,182 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,636,060,605 43.19% 0 0 0 621,818,182 621,818,182 2,257,878,787 59.61%

1、人民币普通股 1,636,060,605 43.19% 0 0 0 621,818,182 621,818,182 2,257,878,787 59.61%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,787,878,787 100.00% 0 0 0 0 0 3,787,878,787 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024年1月29日，公司首次公开发行前已发行股份解除限售621,818,182股，占公司总股本的

16.4160%，本次解除股份限售股东为绿色能源混改基金。具体情况详见2024年1月26日公司在《证券

时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《首次公

开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2024-003）。

 151二零二四年年度报告150 南方电网综合能源股份有限公司

第七节  股份变动及股东情况

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、 限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加
限售股数

本期解除
限售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国南方电网有限责任公司 1,530,000,000 0 0 1,530,000,000 首发前限售 2025年3月31日

南网建鑫基金管理有限公司－

绿色能源混改股权投资基金

（广州）合伙企业（有限合伙）

621,818,182 0 621,818,182 0 首发前限售 2024年1月29日

合计 2,151,818,182 0 621,818,182 1,530,000,000 —— ——

 151二零二四年年度报告150 南方电网综合能源股份有限公司

二、 证券发行与上市情况

1、 报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、 公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、 现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、 股东和实际控制人情况

1、 公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

116,072

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

115,575

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

0

 153二零二四年年度报告152 南方电网综合能源股份有限公司

第七节  股份变动及股东情况

持股5%以上的股东或前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末
持股数量

报告期内
增减变动情况

持有有限
售条件的
股份数量

持有无限
售条件的
股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

中国南方电网有限责任公司 国有法人 40.39% 1,530,000,000 0 1,530,000,000 0 不适用 0